
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2090000: fabrications metalliques 
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Le barème national des appointements minimums (incl. l’appointement mensuel minimum national

garanti) n’est d'application qu'aux employés barémisés et barémisables. 

 

Suite à l’arrivée à terme/non-prolongation de la CCT du 24/09/2007 relative à l’accord national

2007-2008 (85840), le barème national des appointements minimums n’est plus d’application à

partir du 01/01/2013. Concrètement, cela signifie que, pour les employés engagés à partir du

01/01/2013 (jusqu’au 31/03/2014, voir ci-dessous), seule la rémunération minimum mensuelle

régionale est toujours d’application. 

La CCT du 14/03/2014 relative à l’accord national 2013-2014 réintroduit le barème national des

appointements minimums pour les employés barémisés et barémisables à partir du 01/04/2014,

mais sans évolution liée à l’ancienneté. 

1. SALAIRES: SALAIRES MINIMUMS
L'expérience professionnelle utile pour les fonctions reprises dans le barème national des
appointements minimums débute à partir de l'âge de 21 ans.  
Les salaires minimums dans les provinces et les régions sont les mêmes que les salaires
minimums nationaux. 

1.1. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES ADMINISTRATIFS
 

Carrière
professionnell

e (années)

Echelle
1 2 3 4

0 1559.74
1 1580.11
2 1599.91 1715.41
3 1620.27 1750.04
4 1640.34 1784.00 1902.39
5 1661.10 1818.35 1949.98
6 1681.05 1852.31 1997.57 2043.02
7 1701.26 1887.19 2045.12 2094.03
8 1721.75 1921.42 2092.70 2145.15
9 1741.97 1955.92 2140.66 2196.03
10 1762.34 1990.13 2188.10 2247.44
11 2024.48 2235.40 2298.46
12 2058.60 2283.24 2349.35
13 2330.55 2400.48
14 2378.13 2451.74
15 2502.74
16 2553.37



1.2. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES TECHNIQUES
 

1.3. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: DESSINATEURS
 

Carrière
professi
onnelle
(années

)

Echelle
1 2 3 4 5 6 7

0 1559.74
1 1580.11
2 1599.91 1653.02 1715.41 1762.34
3 1620.27 1682.90 1750.04 1804.35
4 1640.34 1712.91 1784.00 1847.02 1902.39 1918.40
5 1661.10 1742.36 1818.35 1889.06 1949.98 1966.08
6 1681.05 1772.10 1852.31 1931.22 1998.14 2014.05 2043.02
7 1701.26 1802.11 1887.19 1973.63 2045.12 2062.04 2094.03
8 1721.75 1831.72 1921.42 2015.90 2092.70 2110.15 2145.15
9 1741.97 1861.03 1955.92 2058.34 2140.66 2158.12 2196.03
10 1762.34 1891.18 1990.13 2100.48 2188.10 2205.80 2247.44
11 1920.76 2024.48 2143.04 2235.40 2253.66 2298.46
12 1950.38 2058.60 2185.23 2283.24 2301.74 2349.35
13 2330.55 2349.73 2400.48
14 2378.13 2398.45 2451.74
15 2502.74
16 2553.37

Carrière
professionn

elle
(années)

Echelle
1 2 3 4 5

2 1653.02 1762.34
3 1682.90 1804.35
4 1712.91 1847.02
5 1742.36 1889.06
6 1772.10 1931.22 2043.02
7 1802.11 1973.63 2094.03 2167.77
8 1831.72 2015.90 2145.15 2221.92
9 1861.03 2058.34 2196.03 2275.99 2448.55

10 1891.18 2100.48 2247.44 2330.30 2509.60
11 1920.76 2143.04 2298.46 2384.33 2570.66
12 1950.38 2185.23 2349.35 2438.40 2631.99
13 2400.48 2492.83 2693.54
14 2451.74 2547.02 2754.50
15 2502.74 2600.92 2815.80
16 2553.37 2655.52 2876.72
17 2709.85 2938.05
18 2999.51
19 3060.29



1.4. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: CONTREMAITRES
 

1.5. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: TRACEURS EN CHAUDRONNERIE
 

2. SALAIRES: REMUNERATION MINIMUM MENSUELLE A PARTIR

DE 18 ANS
 

Carrière
professionnelle

(années)

Echelle
1 2 3

9 1824.71 2167.77 2355.13
10 1868.58 2221.92 2413.80
11 1912.05 2275.99 2472.76
12 1956.19 2330.30 2531.44
13 1999.79 2384.33 2589.97
14 2043.53 2438.40 2649.16
15 2087.55 2492.83 2708.09
16 2131.30 2547.02 2767.16
17 2175.27 2600.92 2825.71
18 2218.77 2655.52 2884.37
19 2262.37 2709.85 2943.44

Carrière professionnelle
(années)

Echelle
1 2

6 2043.02
7 2094.03 2152.30
8 2145.15 2205.80
9 2196.03 2259.99

10 2247.44 2313.52
11 2298.46 2367.30
12 2349.35 2420.95
13 2400.48 2474.72
14 2451.74 2528.78
15 2502.74 2582.42
16 2553.37 2636.35
17 2690.26

Province Age
18

National 1504.65
Anvers 1605.61

Brabant flamand et wallon et Région
de Bruxelles-Capitale

1533.87

Limbourg 1605.61
Flandre orientale et occidentale 1548.34

Hainaut - Namur 1504.65
Liège - Luxembourg 1504.65



3. SALAIRES: MINEURS
(% des salaires minimums des majeurs avec 0 ans de carrière professionnelle) 

 
Age
<16 75%
16 80%

16,5 85%
17 90%

17,5 95%
18 100%
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